De fapt, dacă domnul ar fi intenționat chiar după primii ani de după înscăunare să

¹³ DRH, A, II, nr. 173–174, p. 255–258.

¹⁴ Grigore Ureche, *Letopisețul*, p. 143 (echivalarea 7025 = 1516 reprezintă, desigur, ca și în alte cazuri – v. p. 137, 144 ș. a. – acceptarea de către editor a stilului bizantin de la 1 septembrie).

¹⁵ V. mai jos.

¹⁶ DRH, A, I (1384–1448), întocmit de C. Cihodaru, I. Caproșu, L. Șimanschi, București, 1975, nr. 246, p. 349–350.

¹⁷ *Ibidem*, nr. 288, p.

Așadar, examinarea „intrinsecă și comparativă” a textelor referitoare la raporturile moldo-tătare din acest răstimp relevă două agresiuni ale Hoardei de Aur, contopite, în anele putnene, ca și în opera istorică a lui Jan Długosz, într-una singură, concluzia logică impusă de realitatea contextuală fiind desigur aceea că *sfințirea Mănăstirii Putna s-a săvârșit în anul 1471, după cea de-a doua*⁸⁵. O atare

⁸² „În anul 6978 (1470) august 20, au venit tătarii, mulțime mare, și s-a bătut cu ei Ștefan voievod la dumbrava de la Lipniți, lângă Nistru. / Și a gonit pe urma lor și a luat toată prada lor (*Letopisețul Putna II*, în *Cronicile*, p. 62). „În anii 6978 (1470) august 20, au venit mulțime foarte multă de tătari. Și au fost (sic !) cu dânșii și Ștefan voievod la Lipnici, aproape de Nistru. / Și gonindu-i din urmă, i-au luat pe toți robi și alte jacuri (*Letopisețul Putna III*, în *Cronicile*, p. 71).

Nr. Vealeatul (anul) Letopisețul domnesc (anonim) Cronica moldo- germană Letopisețul Putna I Letopisețul Putna II Letopisețul Putna III (Trad. rom.) Letopisețul Putna IV (Cronica moldo- polonă) Letopisețul moldovenesc (Letopisețul Țării Moldovei)
1 6969/1461 iulie 5 iunie 5 [om.] iunie 5 iunie 5 iunie 5 [om.]
2 6970/1462 iunie 22 iunie 22 iunie 22 iunie 22 iunie 22 iunie 22 iulie 22
3 6971/1463 iulie 5 iulie 15 iunie 5 iulie 5 iulie 5 iulie 5 iulie 5
4 6974/1466 - - iunie 4 iulie 10 iunie zece iulie 10 iulie 10
5 6984/1476 iulie 26 iulie 26 iunie 26 iulie 26 iunie 26 iulie 26 iulie 26
6 6987/1479 iulie 25 iunie 16 iunie 16 - - - iulie 25
7 6992/1484 iulie 14 iulie 14 iunie 14 iulie 14 [om.] iulie [om.] iulie patrusprezece
8 7004/1496 iulie 26 - iunie 26 iulie 26 iunie 26 [om.] iulie 25